quibus id feci. Non ergo nihil aliud,  
quam furtum amavi, imo verò nihil aliud, quia & illud nihil est.

2. Quid est reuerà? Quis est, qui doceat me, nisi qui illuminat cor meum, & discernit umbras eius? Quid est, quod mihi venit in mentem quærere, & discutere, & considerare? Quia si tunc amarem poma illa, quæ furatus sum, & eis al. cōfri- frui cuperem, possem etiam solus, si satis cationē. esset, committere illā iniquitatem, qua al. pruri- peruenirem ad voluptatem meam: nec confictione consciorum animorum accenderem⁹ pruritum cupiditatis mē. Sed quoniam in illis pomis voluptas mihi non erat, ea erat in ipso facinore, quam faciebat consortium simul peccantium.

## CAPVT IX.

*Contagiosa res sodales mali.*

**Psal. 18.** **Q** Viderat ille affectus animi? Certe enim planè turpis erat nimis: & vñ mihi erat, qui habebam illum. Sed tamen quid erat? Delicta quis intelligit? Risus erat quasi titillato corde, quod fallebamus eos, qui hæc à nobis fieri non putabant, & vehementer nolebant. Cur ergo eo me delectabar, quo id non faciebam solus? An quia etiam ne-

MQ

mo facile solus ridet: Nemo quidem facile, sed tamen etiam solos & singulos homines, cum alias nemo praesens est; vincit risus aliquando, si aliquid nimis ridiculum, vel sensibus occurrit, vel animo. At ego illud solus non facerem, non facerem omnino solus.

2. Ecce est coram te Deus meus, viua recordatio animae meae. Solus non facerem furtum illud, in quo me non libebat id, quod furabar, sed quia furabar, quod me solum facere prorsus non liberet, nec facerem. O nimis inimica amicitia, seductio metis, inuestigabilis ex ludo & ioco nocendi auiditas, & alieni damni appetitus: nulla lucri mei, nulla ylciscendi libido: sed cum dicitur: Eamus, faciamus, & pudet non esse impudentem.

## CAPUT X.

*In Deo omne bonum.*

**Q**uis exaperit tortuosissimam istam & implicatissimam nodositatem? Foeda est, nolo in eam intendere, nolo eam videre. Te volo iustitia & innocencia, pulchra & decora honestis luminibus, & insatiabili satietae. Quies est apud te valde, & vita imperturbabilis. Qui intrat in te, intrat in gaudium Domini sui: & non timebit, & habebit

Matt. 25.

se optimè in optimo. Defluxi abs te ego,  
 & erravi Deus meus, nimis deuius à sta-  
 bilitate tua in adolescentia, & factus  
 sum mihi regio egestatis.

Luc. 15.

## DIVI AVRELII

Augustini Confessionum  
 Liber tertius

## CAPVT I.

*Amore, quem venabatur, capitum.*

**V**eni Carthaginem, & circum-  
 strepebat me vndique sartago  
 flagitiorum amorum. Non dū  
 amabam, & amari amabam; & secreto re  
 indigentia oderam me minus indigen-  
 rem. Quærebam, quod amarem, amans  
 amari, & oderam securitatem, & viam  
 sine misericordiis. Quoniam fames mihi  
 erat intus ab interiori cibo, tibi Deus  
 meus, & ea fame non esuriebam; sed e-  
 ram sine desiderio alimentorum incor-  
 ruptibilium, non quia plenus eis eram,  
 sed quo inanior, eo fastidiosior. Et ideo  
 non bene valebat anima mea; & ulcero-  
 sa proieciebat se foras miserabiliter,  
 scalpi auida contactu sensibilium

Sed

Sed  
 mat  
 mag  
 2.  
 bam  
 remq  
 bidin  
 stus,  
 bim  
 quo  
 cord  
 illati  
 ama  
 culu  
 nōfis  
 arden  
 moru  
 pieba  
 imag  
 mitib

Q  
 gica,  
 tam  
 staton  
 Quid  
 eo ma

Sed si non haberet animam, non vtiq; amaretur. Amare & amari dulce mihi erat magis, si etiam amantis corpore fruerer.

2. Veham igitur amicitiae coquinabam sordibus concupiscentiae, cando remque eius obnubilabam de tartaro libidinis; & tamen foedus atque inhonestus, elegas & urbanus esse gestiebam abundati vanitate. Rui etiam in amore, quo cupiebam capi. Deus meus, misericordia mea, quanto felle mihi suavitatem illam, & quam bonus aspersisti, quia & amatus sum, & perueni occulte ad vinculum fruendi, & colligabar laetus æruginosis nexibus, ut cederer virginis ferreis ardentibus, zeli, & suspicionum, & timorum, & irarum, atque rixarum. Rapiebant me spectacula theatrica, plena imaginibus miseriarum mearum, & formatibus ignis mei.

## CAPUT II.

*Spectacula tragica.*

**Q**uid est, quod homo ibi vult dolere, cum spectat luctuosa atque tragica, quæ tamen pati ipse nollet? Et tamen pati vult ex eis dolorem spectator, & dolor ipse est voluptas eius. Quid est, nisi miserabilis insanus? Nam eo magis eis mouetur quisque, quo minus

nus à talibus affectibus sanus est , quam  
quam cùm ipse patitur, miseria:cùm a-  
lijs cōpatitur,misericordia dici solet.Sed  
qualis tandem misericordia in rebus fi-  
ctis & sc̄enicis? Non enim ad subueniē-  
dum prouocatur auditor, sed tantū ad  
dolendum inuitatur; & acturi earum i-  
alactori, maginum amplius fauet, cùm amplius  
dolet. Et si calamitates illæ hominum  
vel antiquæ vel falsæ sic agantur, vt qui  
spectat non doleat, abscedit inde fasti-  
diens & reprehendens . Si autem doleat,  
manet intentus , & gaudens lachryma-  
tur.Lachrymæ ergo amātur, & dolores?  
Certè omnis homo gaudere vult. An, cū  
misericordia neminem esse libeat , libet ta-  
men esse misericordem? Quod quia non  
sine dolore est , hac vna causa amantur  
dolores.Et hoc de illa vena amicitiae est.

2. Sed quò vadit ? quò fluit ? Vt quid  
decurrit in torrentem picis bullien-  
tis , æstus immanes tetratum libi-  
dinum , in quos ipsa mutatur & verti-  
tur per nutum proprium, de cœlesti se-  
renitate detorta , atque deiecta ? Repu-  
dientur ergo misericordia ? Néquaquam.  
Ergo amentur dolores aliquando . Sed  
caue immunditiam anima mea, sub tu-  
tore Deo meo , Deo patrum nostro-

rum, & laudabili, & superexaltato in omnia secula, caue immunditiam: neque enim nunc non misereor. Sed tunc in theatris congaudebam amantibus, cum sese fruehantur per flagitia, quamuis haec imaginariè gererentur in ludo spectaculi. Cum autem sese amittebant, quasi misericors contrastabar, & vtrumque me delectabat tamen. Nunc verò magis misereor gaudentem in flagitio, quam velut dura perpessum detrimento perniciose voluptatis, & amissione miseræ felicitatis.

3. Hæc certè verior misericordia, sed non in ea\* delectatur cor. Nam & si approbatur officio charitatis, qui dolet miseriū, mallet tamē utiq; nō esse, quod doleret, qui germanitus misericors est. Si enim est maleuolabeneuolētia, quod fieri non potest; potest & ille, qui veraci-  
ter sinceriterq; miseretur, cupere esse miseros, vt misereatur. Nonnullus itaq; dolor approbandus, nullus amādus est. Hoc enim tu Domine De<sup>o</sup>, qui animas amas longē† lateq; purius quam nos, & incor-  
ruptibilis misereris, quod nullo dolo-  
re fauciaris. Et ad hęc quis idoneus? At e-  
go tunc miser dolere amabam, & quæ-  
rebā, vt esset, quod dolerem, quando  
al. dele-  
statur  
dolor.

al. alte-  
que

in ihi in ærurnna aliena & falsa & saltatoria, ea magis placet actio histrionis; meque alliciebat vehementius, qua mihi lachrymae excutiebantur. Quid autem mirum, cum infelix pecus aberrans a grege tuo, & impatiens custodiæ tuæ, turpi scabie foedarer: Et inde erant doloritimi amores, non quibus altius penetrarer. Non enim amabam talia perpetui, qualia spectare: sed quibus auditis & fictis, tamquam in superficie raderer: quos tamen quasi vngues scalpentium, feruidus tumor & tabes & sanies horrida consequbatur. Talis vita mea; Nunquid vita erat, Deus meus.

## CAPVT III.

*In foro versatur inter causidicos.*

**E**T circumvolabat super me fidelis a longè misericordia tua. In quantas iniquitates distabui, & sacrilegam curiositatem secutus sum, ut deserente mente deduceret me ad ima infida, & circumuentoria obsequia dæmoniorum, quibus immolabam facta mea mala, & in omnibus flagellabas me. Ausus sum etiam in celebritate solemnitatum tuarum, intra parietes Ecclesiæ tuæ concupiscere, & agere negotium procurandi

randi fructus mortis: unde me verberasti  
grauibus poenis. Sed nihil ad culpam  
meam, o tu praeclarus misericordia mea,  
Deus meus, refugium meum a' terribili-  
bus nocentibus; in quibus vagatus sum  
praeſidenti collo, a longe recedendo a te,  
amans vias meas, & non tuas, amans fu-  
gitiuam libertatem.

2. Habebant & illa studia, quæ hone-  
sta vocabantur, ductum suum intuentem  
fora litigiosa, ut & celerem in eis, eò lau-  
dabilior, quo fraudulentior. Tanta est ce-  
citas hominum, de cæcitate etiam glo-  
riantium. Et maior iam eram in schola  
rethoris, & gaudebam superbè, & tume-  
bam typho, quanquam longe sedatior.  
Domine tu scis, & remotus omnino ab  
euersionibus, quas faciebant euersores:  
(Hoc enim nomen sauum & diabolicū  
velut insigne urbanitatis est) Inter quos  
viuebam pudore impudenti, quia talis  
non eram, & cum eis eram, & amicitijs  
eorum delectabar aliquando, a quorum  
semper factis abhorrebam, hoc est, ab e-  
uersionibus, quibus proterue infectaban-  
tur ignotorum verecundiam, quam  
perturbarent gratis illudendo, atque  
inde pascendo maleuolas lætitias suas.  
Nihil est illo actu similius actibus dæ-